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1. Úvod

1.1 Ekosystém oceánu

Moře a oceány pokrývají víc než 70% povrchu Země (Mora et al., 2011),

jsou největším zemským biomem, který má velký vliv na globální ekosystém (Sigman

a Hain, 2012). Oceán je součástí uhlíkového cyklu. Biologicky zprostředkované části

uhlíkového cyklu zahrnují produkci i obrat organických látek. Fotosyntézou a biosyntézou

organických látek vzniká primární produkce, která je klíčovým regulátorem ekologických

procesů. Primární produkci oceánu dominuje fytoplankton (Field et al., 1998).

Svrchní vrstva oceánu funguje jako biogeochemická membrána mezi prostředím oceánu

a atmosférou. V této vrstvě se vyskytují planktonní organismy fixující oxid uhličitý

do biologické hmoty, která následně vstupuje do potravních sítí (de Vargas et al., 2015).

Hluboký oceán představuje největší zásobárnu rozpuštěného organického uhlíku (Edgcomb,

2016).

Oceán je také považován za důležitou součást klimatického systému. Mezi oceánem

a atmosférou dochází k výměně velkého množství, tepla a vody. Je také důležitou součástí

redistribuce tepla z tropů do polárních oblastí. Dochází zde k výměně, absorbci a emitaci

řady radiačně důležitých plynů. Je to hlavní přírodní zdroj atmosférických aerosolů (Bigg et

al., 2003).

1.2 Efekty prostředí podmiňující výskyt a biologii planktonu

Mikroskopické planktonní organismy tvoří většinu oceánské biomasy a druhové

bohatosti (de Vargas et al., 2015).

Efekt prostředí je pravděpodobně nejlépe prostudovaný pro koncentraci kyslíku.

Strmé gradienty kyslíku jsou běžné ve vodním prostředí. Téměř všechna Eukaryota

jsou závislá na dýchání kyslíku. Na druhou stranu je kyslík toxický, protože redukce jeho

molekul vede ke vzniku reaktivních forem kyslíku, například peroxidu (Fenchel a Finlay,

2008). Posloupnost organismů podél gradientu kyslíku je zdokumentována pro Prokaryota

a heterotrofní prvoky (Chen et al., 2017; Fenchel a Bernard, 1996). Gooday et al. (2000)

ve své práci zjistil, že koncentrace kyslíku silně ovlivňuje strukturu bentických dírkonošců.
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Dalším efektem ovlivňujícím distribuci organismů v oceánu je teplota. Teplota

je faktor, který extrémně ovlivňuje biologické procesy mikrobiálních organismů (Šolić et al.,

2018). Podle Righettiho et al. (2019) je nejdůležitějším faktorem druhového bohatství

povrchová teplota moře, která je nejsilnějším prediktorem diverzity v pozorovaných

oblastech. Zhao et al. (2017) zjistil, že teplota společně s koncentrací chlorofylu A

má největší vliv na složení komunit nálevníků v oceánu. Teplota má také vliv na velikost

buněk. Atkinson et al. (2003) vyčíslil inverzní vztah mezi objemem buňky a teplotou

u velkého množství vodních prvoků. Zjistil, že při zvýšení teploty z 15 oC na 16 oC dojde

ke zmenšení buněk asi o 2,5%. To může být adaptací na podmínky, které naznačují rostoucí

rychlost růstu populace. Ale také bylo zjištěno, že ve sladké vodě u Cylindrospermopsis

raciborskii hraje teplota zanedbatelnou roli při určení jejího rozšíření (Ryan et al., 2017).

Oteplování povrchu oceánu může vést k tropikalizaci diverzity většiny planktonních skupin

v mírných a polárních oblastech, což může mít rozsáhlé důsledky pro fungování mořského

ekosystému, například na uhlíkový cyklus (Ibarbalz et al., 2019).

Zeměpisná šířka ovlivňuje většinu taxonomických skupin a projevuje se ubývajícím

počtem druhů od tropů k pólům (Brayard et al., 2005). Tento pokles druhového bohatství

byl pozorován v suchozemském i vodním prostředí, nicméně několik taxonů vykazuje

reverzní nebo žádný gradient zeměpisné šířky (Hildebrand a Azovsky, 2001). Výsledky

Hildebranda a Azovského (2001) ukazují, že rozsivky a pravděpodobně i další jednobuněčné

a malé mnohobuněčné organismy nevykazují rozdělení druhové bohatosti podle gradientu

zeměpisné šířky. Dále zjistili, že velké organismy mají největší pokles druhové bohatosti

od tropů k pólům a to díky své velikosti. Podle Brayarda et al. (2005) ovlivňuje gradient

zeměpisné šířky teplota povrchu moře. K jedné změně sklonu grafického modelu dochází

při teplotě 10 oC, ke druhé dochází při 22 oC až 24 oC. To znamená, že při 10 oC je nejnižší

druhová bohatost a při 22 oC až 24 oC naopak nejvyšší.

Podle Ibarbalze et al. (2019) poklesla diverzita mořských planktonních organismů

se zvyšujícím se množstvím chlorofylu A, přičemž nejsilnější efekt je patrný pro Metazoa.

Logares et al. (2020) ve své studii zjistil, že koncentrace chlorofylu A vysvětluje odchylku

mezi komunitami prokaryot, ale není signifikantní pro pikoeukaryota. Také Gimmler et

al. (2016) pozorovala signifikantní korelaci mezi bohatostí operačních taxonomických

jednotek (OTU) nálevníků a chlorofylem A. Žádný jiný z měřených environmentálních

parametrů nekoreloval signifikantně s jejich OTU bohatostí.
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V oceánu klesá bohatství druhů s hloubkou. Místa s největší druhovou bohatostí

se vyskytují v hloubce do sta metrů, kvůli vyšší teplotě vody a produktivitě. V hloubce

mezi nula až sto metry bylo nalezeno téměř čtyřikrát více druhů, než v hloubce mezi sto

a dvěma sty metry (Costello et al, 2017).

1.3 DNA Metabarkódování

Nejběžnější klasickou metodou pro pozorování planktonních organismů je světelná

mikroskopie, která je ovšem časově náročná a vyžaduje vysokou úroveň taxonomických

znalostí (Sze et al., 2018). Ke zkoumání mikrobiální druhové diverzity se také využívá

analýz DNA. Základní myšlenkou tohoto principu je, že jedinci daného druhu nesou unikátní

sekvenci vhodného genetického markeru (pro většinu prvoků je to SSU rRNA), která může

být při porovnání s ostatními sekvencemi v databázi použita jako identifikátor.

Další používanou metodou je FISH, která se používá pro podrobný průzkum. Metoda FISH

používá sondy cílené na rRNA v ribozomech. To umožňuje fluorescenčně značeným sondám

vázat se na buňku s komplementární sekvencí DNA/RNA. Rozsáhlá databáze SSU rRNA

umožňuje vývoj sond specifických pro širokou škálu taxonů. TRFLP může poskytnout

rychlý náhled do mikrobiální komunity, ale často má omezené fylogenetické rozlišení.

Proto musí být vybráno vysoce konzervované restrikční místo, jinak může

na elektroforeogramu dojít ke shlukování vzdálených taxonů a špatné interpretaci výsledků.

K provedení analýz u virů ve vodním prostředí je nutné použití pulzní gelové elektroforézy,

která dokáže rozlišit specifické typy virů. Tato metoda využívá toho, že každý virus má

specifickou velikost genomu. Rozdělí jednotlivé genomy podle velikosti a dokáže

tak poskytnout obraz o složení dané komunity (Fuhrman et al., 2002).

Dnes se k analýzám diverzity planktonu využívá environmentální DNA (eDNA),

což je DNA přítomná ve vodním či suchozemském prostředí. eDNA je nástroj pro detekci

druhů přítomných v daném prostředí. Použití eDNA je neinvazivní, na rozdíl

od konvenčních výzkumných metod. Navíc také vykazuje vyšší detekční schopnost

a efektivitu nákladů. Možné způsoby využití eDNA jsou například eDNA barkódování

a eDNA metabarkódování. Cílem eDNA barkódování je identifikace jednoho druhu v daném

prostředí s využitím specifických primerů (Valentini et al., 2016) a Sangerova sekvenování.

Cílem eDNA metabarkódování je identifikovat několik druhů najednou. Pro tento účel musí

být použity univerzální primery a metody sekvenování nové generace (NGS) (Taberlet et al.,

2012). Jedním z limitujících faktorů použití eDNA metabarkódování je PCR, během které

mohou vzniknout chyby, jako substituce, inzerce či delece bazí (Taberlet et al., 2012).
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Problémem je také selektivita oligonukleotidů, případně inhibitory PCR, které mohou snížit

senzitivitu PCR reakce nebo díky nim může dojít k získání falešně pozitivních

výsledků (Schrader et al., 2012). Použití eDNA metabarkódování v mořském prostředí


[…]

přesnější. Podobné složení těchto dvou společenstev můžeme vysvětlit modelem disperse

(Finlay, 2002). Podle tohoto modelu je hojnost mikrobiálních eukaryot tak velká, že je jejich

disperze jen zřídka omezena geografickými překážkami. Model také předpovídá nízký počet

globálních druhů a vysokou lokální druhovou bohatost (Finlay, 2002). Nicméně de Vargas et

al. (2015) zjistil, že počty planktonních organismů v oceánu jsou podhodnocené a ukázal

signifikantní vztah mezi složením eukaryotických komunit a geografickou vzdáleností.

Při porovnání dírkonošců (Foraminifera) v antarktických a arktických vodách byly nalezeny

stejné morfotypy, některé z nich byli dokonce geneticky identické (Finlay, 2002).

Vybrané linie planktonních eukaryot byly rozděleny do skupin a to podle hloubky,

ve které se vyskytují, teploty vody a koncentrace kyslíku. Při rozdělení do jednotlivých

skupin, byly vždy Diplonemea se Syndiniales a Haptophyta s Cryptista ve stejné skupině

a hodnota Spearmanova korelačního koeficientu mezi nimi byla >0,75, což naznačuje,

že spolu vytváří komunitu a že mezi nimi může docházet k nějakým interakcím.

Syndiniales jsou diverzifikovanou parazitickou skupinou běžnou v mořském

prostředí (Clarke et al., 2019), Všechny popsané druhy Syndiniales zabíjejí své hostitele,

což jsou prvoci (Dinoflagellata, Cercozoa, Radiolaria) a Metazoa (Copepoda, vajíčka ryb)

(Guillou et al., 2008). Diplonemea jsou jednou z nejdiverzifikovaněších skupin eukaryot

v oceánu, jejich životní strategie není známá (Flegontova et al., 2016). Syndiniales obývají

všechny prozkoumané vrstvy oceánu, od povrchu po sedimenty (Guillou et al., 2008).

Diplonemea jsou velmi vzácné v povrchových vodách, jejich oblíbeným prostředím

je hluboký oceán (Lukeš et al., 2015). Anderson a Harvey (2020) zjistili, že relativní hojnost

Syndiniales je ovlivněna teplotou, nejvyšší relativní hojnosti dosahují v teplých letních

měsících. Z této práce vyplývá, že obě tyto skupiny mají největší relativní hojnost

kolem 1000 m, vyhýbají se nízkým teplotám vody a vysokým koncentracím kyslíku. Z dat

získaných v této práci nemůžeme říct zda a případně k jakým interakcím mezi těmito

skupinami dochází. Lima-Mendez et al. (2015) na základě dat z expedice Tara Oceans

odhalila spoustu potenciálních interakcí mezi Syndiniales a jejich hostiteli (nejvíce

se zooplanktonem), ale u diplonem bylo interakcí relativně málo a byly nejednoznačné.

Haptophyta jsou velmi diverzifikovanou a ekologicky důležitou skupinou

planktonních společenstev fotické zóny. Mají doplňkový fotosyntetický pigment,

který se nachází pouze v buňkách skupiny Haptophyta. Jejich ekologický a evoluční úspěch,
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pravděpodobně založený na mixotrofii, mohl významně ovlivnit uhlíkový cyklus v oceánu

(Liu et al., 2009). Cryptista (skrytěnky) jsou jednobuněční eukaryotičtí bičíkovci vyskytující

se ve slané i sladké vodě. Skrytěnky jsou fotosyntetické druhy (Dunstan et al., 2005).

Výsledky této práce ukazují, že Haptophyta a Cryptista patří podle závislosti jejich

relativních hojností na hloubce do skupiny řas, jejichž hojnost klesá s hloubkou. Na základě

závislosti relativní hojnosti na teplotě vody a koncentraci kyslíku, Haptophyta i Cryptista

preferují nižší teploty vody a vyšší koncentrace kyslíku.

Grafy závislosti relativní hojnosti na vzdálenosti ode dna oddělily skupiny

plantkonních Eukaryot vyskytujících se převážně na oceánském dně nebo těsně nad ním.

Jsou to skupiny Cercozoa, Ciliophora, Chrysista a Polycystinea. Je možné, že u skupin

Cercozoa a Polycystinea může být tento výsledek způsoben tím, že některé mají schránky,

které vydrží neporušené i když už nejsou živé a klesnou na mořské dno. Na oceánském dně

je velký objem zachovaných schránek skupiny Radiolaria, kam patří i Polycystinea (Suzuki

a Oba, 2015). Dvě třídy skupiny Cercozoa také vytváří schránky: Thecofilosea a Imbricatea.

Jejich schránky jsou tuhé a trvalé a jsou používány jako bioindikátory v paleontologických

studiích (Dumacka a Siemensma, 2020).
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6. Závěr

Z této práce vyplývá, že planktonní společenstva ve Weddellově moři jsou ovlivněna

zejména hloubkou, teplotou vody a koncentrací kyslíku. Antarktické diplonemy jsou nejvíce

ovlivněny obsahem kyslíku, přičemž preferují jeho nižší koncentrace. Na jejich distribuci

nemá zřejmý vliv fluorescence, salinita, zeměpisná šířka ani délka.

Při porovnání arktických a antarktických diplonem jsme zjistili, že na základě NMDS

jsou si tyto komunity mezi sebou navzájem podobné i přes vzdálenost, která je odděluje.

Eukaryota byla v závislosti relativní hojnosti na hloubce rozdělena do šesti skupin

a na základě teploty a koncentrace kyslíku do čtyř skupin. Díky tomuto rozdělení

jsme zjistili, že Diplonemea se Syndiniales a Haptyphyta s Cryptista mají podobné

ekologické nároky a mohou být funkčně provázané. Povaha jejich potenciální interakce

je však neznámá. Vzdálenost ode dna oddělila skupiny plantkonních Eukaryot vyskytujících

se převážně na oceánském dně nebo těsně nad ním.
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