## Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Nikoly Jachníkové

Mezi základní (dobré) vlastnosti školitele patří, mezi jinými, i schopnost najít “bezpečné” téma. Takové, které bude student, zvláště když přechází na metodicky zcela novou půdu, schopen zvládnout během roku. Ať je nějaká rezerva na sepisování. Když za mnou po půl roce v jiné laboratoři Nikola přišla s dotazem na možnost vypracování diplomové práce u nás, myslil jsem si, že takové téma mám. Zrovna jsme obdrželi drahocenné vzorky environmentální DNA z Bajkalu. Z dřívější pilotní studie bylo jasné, že tam diplomemy jsou, dokonce unikátní linie. Žádné experimenty, které by se mohly pokazit. Žádné sondy, které by přestaly fungovat. Žádné jedinečné kultury, které by během týdne zničila bakteriální kontaminace. Prostě se udělá PCR s ověřenými oligonukleotidy, pošle se to na sekvenaci, a pak se to zpracuje podle zaběhnuté metodiky. Dle mého názoru naprosto ideální a neprůstřelné téma. Zároveň s těmito vzorky začala Nikola zpracovávat i vzorky z Wedellova moře, které už nějaký čas čekaly v mrazáku na dobrovolníka. Asi tušíte, kam tím směřuju... Když po nějakém čase přišly sekvence a Nikola s Olou se vrhly do analýzy, zjistily, že bajkalská část je kontaminovaná tou antarktickou, a jediná rozumná věc je smazat ji z harddisku. Nyní přichází na řadu další dobrá vlastnost školitele a tou je rychle přijít na vhodné náhradní téma. Protože mi asi prvně zmiňovaná dobrá vlastnost chybí, už jsem se párkrát v podobné situaci ocitl a byl jsem připravený. Nikola dostala za úkol zpracovat vzorky z Wedellova moře.

Přiznám se, že k hodnocení Nikoliny práce na diplomce se moc vyjadřovat nemůžu. Většinu detailů s ní řešila postdoktorandka z naší laboratoře, Olga Flegontova, která fungovala jako školitelka-specialistka. Tímto jí za to moc děkuju. Já jsem spíš obě směřoval, případně korigoval, na společných sezeních. Vzhledem ke složité době probíhala většina prací i konzultací na dálku. Dle vyjádření Oly dodržovala Nikola termíny, zadané úkoly plnila a na předem-domluvené konzultace se ze svého mimo-budějovického bydliště dostavovala. Pokud bychom měli přece jenom něco vytknout, tak snad nedostatek vlastní iniciativy. Vzhledem k tomu, že se jednalo o zcela nové téma, navíc metodicky poměrně komplikované (po prvotní PCR probíhaly všechny další práce v příkazovém řádku, případně v Rstudiu), dokázali jsme nad tím zavřít oči. Sepisování diplomové práce proběhlo také překvapivě hladce. Díky autorčině organizovanosti jsem se k prvním částem dostal více než měsíc před odevzdáním a sebekriticky musím uznat, že brzdou jsem byl tentokrát spíše já. Po opětovném přečtení práce si myslím, že by měla být bez problémů obhajitelná. Část výsledků je součástí pokročilého draftu manuskriptu, jehož spoluautorkou bude i Nikola. Vzhledem k tomu, že se Nikola rozhodla zatím nepokračovat do doktorského stupně, rád bych jí tímto popřál hodně štěstí. Třeba se jí bude pokročilá statistika v R hodit i v budoucím životě.

v Českých Budějovicích 21. 1. 2021

Aleš Horák, školitel